



KENDRIYA VIDYALAYA HPC PANCHGRAM

Autumn Break Home work/ Activity

(Based on AAC)

CLASS-5

SUBJECT -MATHS

1. Write and learn tables from 11 to 20.
2. Write and learn squares numbers and cubes numbers from number 11 to 20.
3. Activity 1.

Magic Top

Let us make a magic top.

Take a cardboard piece.

Draw a circle of radius 3 cm and cut it out.

Divide the circle into 8 equal parts. Now each part is $\frac{1}{8}$ of the circle.

Colour $\frac{2}{8}$ red, $\frac{1}{8}$ orange, $\frac{1}{8}$ yellow etc. as shown here. Push a matchstick through the centre of the circle.

Your magic top is ready. Spin it fast!

What do you see? Can you see all the colours? Write what you see in your notebook.

4. Find out and paste the letters of the English alphabet series on your copy which consists of only right angle with the help of match stick.
5. Write and draw objects of following shapes-(seen at home /surrounding)
 - a) Rectangles (three objects)
 - b) Square (two objects)
 - c) Circular (three objects)
6. With the help of your parents collect a bill of grocery items purchased and study it then -
 - i) Write the items purchased with its quantity.
 - ii) Write the rate of each item.
 - iii) What is total amount expenditure (check the total by calculating on your copy) as per the bill.
7. Activity 2.

Activity 2: Making an Angle Tester. Cut two strips from a cardboard sheet. Fix them with a drawing pin such that both the strips can move around easily. Use this tester to check the measure of the angle.





KENDRIYA VIDYALAYA HPC PANCHGRAM

AUTUMN BREAK HOME WORK

(Based on AAC)

CLASS: V

SUBJECT	HOME WORK
HINDI	<p>1. आपके विद्यालय मे विद्यालयी बाल-पत्रिका का प्रकाशन किया जाना है। इस संदर्भ में आपको अपनी पसंद के अनुसार कविता, कहानी, गीत आदि की प्रति मुद्रित करवाने हेतु एक लिखित प्रस्तुति दीजिए। (कहानी, कविता या गीत इनमे से आप किसी एक का चयन कर सकते है)</p> <p>2. बीते दिनों में अंग्रेजी में पढ़ी हुई किसी एक कहानी को अपने शब्दों में हिन्दी में लिखिए। इस कहानी में आप अपने अनुसार क्या बदलाव करना चाहते हैं ? कोई दो बदलाव लिखिए।</p> <p>3. बच्चों आपको पाँच चरित्र दिए गए है जैसे : किसान, डाकिया, डॉक्टर, क्रिकेटर और शिक्षक, इनमें से किसी एक पात्र का चयन कीजिए और आप इन पात्रों की तरह होते तो क्या करते? अकाल या सूखा ग्रस्त लोगों की मदद कैसे करते ? आप की बातों को सुनने के लिए व उस पर प्रतिक्रिया देने के लिए परिवार का कोई एक वरिष्ठ सदस्य आपके साथ हो। (आप चाहे तो ऑडियो /वीडियो क्लिप बनाकर विषय अध्यापक के व्हाट्सएप पर भेज सकते हैं)</p> <p>4. आप घर पर अकेले हैं और आपको खुद खाना बनाना है, आप खाने मे क्या बनाएंगे, परिवार से चर्चा करें। (आप चाहे तो चर्चा की ऑडियो/ वीडियो क्लिप विषय अध्यापक के व्हाट्सएप पर भेज सकते है)</p> <p>5. दुर्गा पूजा / नवरात्रि की छुट्टियों को आपने कैसे बिताया ? पाँच लाइनों में अपने शब्दों में लिखिए। (आप चित्र भी बना सकते हैं)।</p> <p>6. कोरोना वायरस के परिचय / रोकथाम (बचाव) के उपायों पर अपने परिचितों को सचेत करते हुए सुंदर सा पोस्टर बनाएँ (पोस्टर में चित्र और लेखन दोनों हो)</p> <p>7. अपने शब्द भंडार में वृद्धि हेतु विलोम शब्द, पर्यायवाची शब्द, अनेकार्थी शब्द एवम् मुहावरों का अभ्यास करें एवम् याद करे।</p>

KENDRIYA VIDYALAY PANCHGRAM
AUTUMN BREAK HOMEWORK
Session 2021-22
Class- V Subject - EVS

1. Revise all the lessons from super senses to Sunita in space for Half Yearly Examinations,
2. Draw a creative poster on the topic of "SAVE FUEL".
3. Do the map of India and represent all the states.
4. Write a colourful and informative slogan on any of the following : Save trees, Save water, save fuel.
5. Draw different types of houses and write 2 lines about each.
6. Read newspaper daily and write two important news related to environment, health, education, science ,etc. in your copy on daily basis.
7. Multi Disciplinary Project - What I food chain? What are the 3 main parts of a food chain? Explain with diagram.

Class- V Subject – ENGLISH

1. Read the following lessons – the Talkative Barber and Gulliver's Travel.
2. Learn the poem Topsy-Turvy Land.
3. Write a paragraph on How did you celebrate Durga Pooja (Draw picture as well).
4. Refer to dictionary and write 20 word meanings.
5. Make a list of 5 biographies and 5 autobiographies.
6. Multi-Disciplinary Project - Prepare a project of food habits of the people of any five states of India.
7. Look at the following picture and write a composition.

